
Abstrakt 
Olivovník evropský (Olea europaea L.) patří mezi nejstarší kulturní plodiny světa, jde o 

dlouhověký strom schopný snášet vysoké teploty za omezeného přísunu vody, zhoršené půdní 

poměry, ale také teploty pod bodem mrazu během zimního období. Práce je zaměřena na 

charakterizaci stresové odpovědi olivovníku evropského vůči vybraným stresovým faktorům 

(nedostatek vody, zasolení, chlad) na úrovni vybraných antioxidačních systémů a snaží se 

zodpovědět otázku, zda se charakter těchto odpovědí mění v případě opakovaného působení 

stresového faktoru. Významnou složkou stresové odpovědi je u řady rostlin změna sacharidové 

bilance zahrnující jak změny celkového obsahu sacharidů, tak jejich spektra. Vzhledem k 

potenciálu rozpustných sacharidů zhášet volné radikály a bohatosti sacharidového spektra 

olivovníku je zvláštní pozornost věnována studiu akumulace jednotlivých skupin sacharidů s 

ochranným potenciálem.  

Optimalizovali experimentální kultivační podmínky kultivace in vitro pro dva poddruhy 

olivovníku – kulturní (kultivar Picual) a planý (ssp. laperrinei). Nepodařilo se nalézt podmínky 

zajišťující uspokojivý růst fotoautotrofní kultury. V experimentech simulujících nedostupnost 

vody přidáním PEG do kultivačního média jsme opakovaně ověřili, že použití PEG 4000 a 6000 

má v našem experimentálním designu silně negativní účinek na růst rostlin, což znemožnilo 

provedení experimentů v zamýšleném rozsahu. V uspořádaní simulujícím opakované zasolení 

jsme pozorovali akumulaci manitolu, která vykazovala paměťový charakter.  

 Z hlediska sledování vlivu opakovaného stresu se nám jako nejvhodnější jeví 

experimentální model zahrnující působení suboptimálních teplot, kde se nám podařilo získat 

nejvíce dat o reakci kulturního olivovníku. Za použití tohoto uspořádání jsme získali i data o 

reakci plané formy olivovníku, u něhož jsou odpovědi na stresové faktory zatím neznámé. 

Společnou reakcí obou poddruhů bylo navýšení sacharosy, která v případě kulturního 

olivovníku v jednom opakování vykazovala paměťový charakter. U kulturního olivovníku byla 

navíc častou reakcí akumulace celkových rozpustných sacharidů. Vůči našemu prvotnímu 

předpokladu se zdá, že námi studovaný planý poddruh (Olea europaea ssp. laperrinei) je méně 

odolný vůči chladu než jeho domestikovaný příbuzný.  

 

 

Klíčová slova: antioxidanty, planý olivovník, kultivace in vitro, manitol, Olea europaea, 

sacharidy, sacharidy farinózové řady, stresová paměť 

 


